Caſtitas b̄trū ſit Virtus

Dedecalogi

est nobilior portio ipsi⁹ castitatis: quod consistit formaliter in perpetuo pposito abstinendi a carnali delectatione: quod consistit in seminis resolutione: et materialiter consistit in imunitate a delectatione quod consistit in homini seminis resolutione: ut per scilicet talis virginitas sit virtus: persertim cum nulla virtus nobis inest a natura ut dicit phus i.ij.ethic. Sed virginitas nobis inest a natura: quod quilibet mox natu⁹ ergo censes: cum tamen in laude sanctorum innocetum canit ecclesia. Hui sunt quod cum mulieribus non sunt coquinati virgines enim sunt. Ad hanc respondet Tho. ubi supra. q. cl. i. quod formale et complexum virginitatis est ppositum abstinendi perpetuo a delectatione venerea. Quod ppositum laudabile reddit ex fine inquit scilicet hoc fit ad vacandum regem diuinis. Materiale autem ei⁹ est integritas carnis ab omni experimento venere delectationis. Hoc igitur quod est imunitate seruare ab experimento venere voluptatis quamadam habet excellenti laudis supra hoc quod est seruare se imunitate ab inordinati^e venere voluptatis: et ideo virginitas est virtus quodam specialis. Porro infantes licet ex sua natuitate id quod est materiale in virginitate habeant: scilicet integritatem carnis ab experimento venereo⁹ imunitate: non tamen habent id quod est formale scilicet ppositum seruandi talis integritate perpter deum. Unde Aug. in li. de virginitate. Nec nos in virginibus predicamus quod virgines sunt: sed quod deo dicte pia continentia virgines. Multo quod potest: utrum ipa virginitas sit potissima virtutum: persertim cum dicat Cyprianus libro de virginitate. Flos est ille ecclesiastici germinis decimus atque ornamentum generis spiritualis illustrior portio gregis christi. Et Apocal. xiiij. de eis dicit quod sequuntur agnum quemque terit: et quod certum canticum nouum quod nemo alius cantare poterit. Ad hanc ridentem Tho. ibidez: quod aliquod potest dici potissimum dupliciter. Uno modo in aliquo genere: et sic est virginitas potissima in genere castitatis: quod transcedit castitatem vidualis et singularis: et ideo attribuit ei fructus centesimus: propter excellenti quam habet ad viduitatem cui sexagesimus: et ad matrimonium cui tricesimus fructus attribuitur. Hinc aplius. i. Cor. viij. Virginitatem possunt tamen melius bonum: tamen quod bonum diuinum potest est bono humano: tamen quod bonum aie perfert bono corporis: tum etiam quod bonum contemplative vite perfert bono actuum. Virginitas autem quod perfert ordinatur: tamen ad bonum diuinum quam ad bonum aie et vite contemplative: quod virgo cogitat quod dei sunt quod placeat deo: alioquin non redderet accepta

precepto

deo. Utrumque licet virgo simpliciter melior sit: potest tamen piugatur esse melior sum quid: si scilicet ait habet magis patrum ad virginitatem servandam si oportet: quod ille quod est actu virgo: vel si piugatur habet aliquam aliam excellentiorem virtutem. Alio modo potest dici aliquod potissimum simpliciter: et sic virginitas non est potissima virtutum: sed virtutes theologicae: et etiam virtutes religionis quod actus est ipsa occupatio circa res diuinas virginitati profertur. Unde Aug. in li. de virginitate. Memo quod puto ausus fuit virginitatem proferre monasterio. Si etiam vobis etemperant opant ad hanc quod deo inheret in ipso martyres quod propter hoc contineunt propria vitam. Et etiam in monasteriis viventes quod postponunt propria voluntatem et opera quod habent: quod virginis quod ad hoc postponunt venereas voluptates. Et ideo licet virginines sequuntur agnum quoque terit: imitantes tantum integritatem carnis quod metis: non tamen oportet quod magis de propinquitate sequatur: quod quodam alie virtutes faciunt deo propinquum inherere per imitationem metis. Denique canticum quod sole cantant est gaudium quod de integritate carnis seruata recipiunt. Sexto quod potest de pudicitia que est quarta virtus subiectiva temperantie ut scilicet est virtus a castitate distincta: persertim cum dicat Aug. li. de pseuerantia: quod perdicenda est pudicitia ut ab eo quod haberet aures audiendi nihil genitalibus membris illicitum perpetretur ut tactus ea est usus genitalium pertinet ad materiam castitatis et sic non videtur esse distincta virtus. Ad hanc ridentem Tho. ubi supra. q. cl. quod pudicitie nomine a pudore sumitur: in quod verecundia significatur. Hinc pudicitia proprius circa illa possit de quibus homines magis verterebantur. I.e. de venereis actibus: ut dicit Aug. xij. de clavi. instantum quod etiam se cubitus piugalis quod nuptiarum honestate decoratur: verecundia non careat: et hoc ideo: quod motus membrorum genitalium non subdit impio rationis: sicut motus aliorum membrorum. Nec solus verecundia de venereis commixtiis sed etiam de quibuscumque signis est ut dicit phus in. ij. rhetorice. Et ideo pudicitia sparsiliter attenditur circa veneream: et proprius circa signa venereos: sicut sunt aspectus pudicis: amplexus libidinosus: tactus: oscula et similia. Et ideo pudicitia quod magis respicit hominem signa exteriora: ordinatur ad castitatem: quod magis respicit ipsam venereum commixtionem: non quod virtus ab ea distincta: sed etiam exprimens quodam castitatem circumstantiam: licet interdum unum per alto ponatur. Unde sicut castitas in anima consistit ut in subiecto: quis